
Решение Коллегии 

Комитета по образованию МО «Дорогобужский район» 

 

от  23 апреля 2020 года 

 

1 вопрос 

«Формирование основ финансовой грамотности как фактор повышения 

качества образовательных достижений детей дошкольного возраста» 

 

В «Национальной программе повышения уровня финансовой 

грамотности населения Российской Федерации» отмечается: «…существенно 

усложнившаяся в последнее время финансовая система, ускорение процесса 

глобализации и появление широкого спектра новых сложных финансовых 

продуктов и услуг сегодня ставят перед людьми весьма сложные задачи, к 

решению которых они оказываются неподготовленными». 
Финансовая грамотность – это особое качество человека, которое 

формируется с самого малого возраста и показывает умение самостоятельно 

зарабатывать деньги и грамотно ими управлять. Поэтому неоспорима 

актуальность элементарного экономического образования детей 

дошкольного возраста. 
Приобщение ребенка к миру экономической действительности – одна из 

сложных и в то же время важных проблем.  
Финансовая грамотность дает возможность управлять своим 

финансовым благополучием. Дети должны осознавать, что денежные 

средства зарабатываются собственным трудом.   

Раннее разумное экономическое воспитание служит основой 

правильного миропонимания и организации эффективного взаимодействия 

ребенка с окружающим миром. У дошкольников  должно быть сформировано 

умение  правильно ориентироваться в различных жизненных ситуациях, 

самостоятельно, творчески действовать, а значит – строить свою жизнь более 

организованно, разумно, интересно. Осуществляя экономическое воспитание 

в дошкольном возрасте, мы решаем задачи всестороннего развития 

личности.  

 

На основании вышеизложенного 

 

Коллегия постановляет: 

1. Комитету по образованию МО «Дорогобужский район»:    

1.1.   Обеспечить методическое  и консультативное сопровождение  процесса 

создания в ДОУ условий  для формирования финансово грамотного 

поведения детей дошкольного возраста как необходимого ресурса 

повышения уровня и качества жизни будущего гражданина. 

 



2. Руководителям  дошкольных образовательных учреждений: 

2.1. Разработать  программу (проект)  по формированию ранней 

финансовой грамотности детей дошкольного возраста.  

     2.2. Создать условия для  реализации программы (проекта), в том числе в  

области повышения профессиональной компетенции руководящих и 

педагогических кадров. 

2.3. Обеспечить условия для повышения компетентности родителей в 

вопросах финансовой грамотности детей через консультирование, подборку 

материала, доступного родителям по данной теме. 

 

 

Председатель Коллегии                                                                       С.В. Белова 

 

Секретарь Коллегии                                                                         Е.Л. Минаева 

 


